prorsus vel ex parte sublato affectus quoque erga Petrum prorsus vel ex parte diminuitur, donc une fois supprimé cela tout ou partie, l'affect aussi à l'égard de Pierre est diminué tout ou partie. ¶ sens, direction. *atque adeo quandoquidem peccandum est, in istam partem potius peccandum*, et par suite puisqu'il faut pécher, il faut de préférence pécher dans cette direction-là.

partialis, e : partiel. *inadæquatam autem seu partialem illam voco cujus effectus per ipsam solam intelligi nequit*, mais j'appelle [cause] inadéquate ou encore partielle celle dont l'effet ne peut pas se comprendre par elle seule. *at contra nos pati dico cum in nobis aliquid fit vel ex nostra natura aliquid sequitur cujus nos non nisi partialis sumus causa*, mais au contraire je dis que nous pâtissons quand en nous quelque chose se fait ou <quand> de notre nature il suit quelque chose dont nous ne sommes que cause partielle. *deinde quicquid necessario sequitur ex idea quæ in Deo est adæquata, non quatenus mentem unius hominis tantum sed quatenus aliarum rerum mentes simul cum ejusdem hominis mente in se habet, ejus illius hominis mens non est causa adæquata sed partialis*, ensuite tout ce qui suit nécessairement d'une idée qui est adéquate en Dieu non pas en tant qu'il n'a en lui que l'esprit d'un seul humain mais en tant qu'il a en même temps que l'esprit de ce même humain les esprits d'autres choses, de ceci l'esprit de cet humain n'est pas cause adéquate mais partielle.

partialitas, atis, f : partialité. *præterea quatenus docet ut unusquisque suis sit contentus et proximo auxilio, non ex muliebri misericordia, partialitate neque superstitione sed ex solo rationis ductu prout scilicet tempus et res postulat ut in quarta parte ostendam*, en outre en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que chacun soit content de ce qu'il a et vienne en aide à son prochain, non par une pitié de femme, partialité ni superstition mais sous la seule conduite de la raison à savoir selon que le temps et les circonstances le réclament ainsi que je le montrerai dans la quatrième partie.

particeps, cipis : qui participe de (+génitif). *nempe primo quatenus docet nos ex solo Dei nutu agere divinæque naturæ esse participes*, à savoir premièrement en tant qu'elle [cette doctrine] enseigne que nous agissons par le seul assentiment de Dieu et que nous participons de la nature divine. *nam quod tristitia in transitione ad minorem perfectionem consistit, non autem in ipsa minore perfectione, nemo negare potest quandoquidem homo eatenus contristari nequit quatenus alicujus perfectionis est particeps*, car personne ne peut nier que la

tristesse consiste dans le passage à une moindre perfection <et> non pas dans la moindre perfection elle-même dans la mesure où l'humain ne peut pas être triste en tant qu'il participe de quelque perfection.

participamus : présent de *participo*. *nam quo majore lætitia afficimur, eo ad majorem perfectionem transimus et consequenter eo magis de natura divina participamus nec lætitia unquam mala esse potest quam nostræ utilitatis vera ratio moderatur*, car plus grande est la joie dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons et par conséquent plus nous participons de la nature divine et la joie que règle la juste mesure de notre utilité ne peut jamais être mauvaise.

participare : infinitif de *participo*. *sed contra quo majore lætitia afficimur eo ad majorem perfectionem transimus hoc est eo nos magis de natura divina participare necesse est*, mais au contraire plus grande est la joie dont nous sommes affecté, plus grande est la perfection à laquelle nous passons c'est-à-dire plus nous participons, c'est une nécessité, de la nature divine [littéralement, plus il est nécessaire que nous participions].

participo, as, are, avi, atum : participer de (*de*+ablatif).

particularis, e : particulier. *res particulares nihil sunt nisi Dei attributorum affectiones*, les choses particulières ne sont que les affections des attributs de Dieu. *unde sequitur has et similes facultates vel prorsus fictitias vel nihil esse præter entia metaphysica vel universalia quæ ex particularibus formare solemus*, d'où il suit que ces facultés et de semblables ou bien sont tout à fait artificielles ou bien ne sont qu'étants métaphysiques ou universels que nous avons l'habitude de former à partir des particuliers.

partim : en partie. *ut partim ex sequentibus constabit*, ainsi que ce sera en partie évident à partir de la suite.

parum : trop peu. *contemptus est rei alicujus imaginatio quæ mentem adeo parum tangit ut ipsa mens ex rei præsentia magis moveatur ad ea imaginandum quæ in ipsa re non sunt quam quæ in ipsa sunt*, le mépris est l'imagination d'une chose qui touche si peu l'esprit qu'à partir de la présence de la chose l'esprit lui-même est plus amené à imaginer ce qui n'est pas dans la chose elle-même que ce qui y est. ¶ (avec négation) grandement, très (traductions variées). *media quæ ad suum utile assequendum non parum conducant*, moyens susceptibles de grandement <les> conduire à obtenir leur utile propre. *quarto denique confert etiam hæc doctrina non parum ad communem societatem*

quatenus docet qua ratione cives gubernandi sint et ducendi nempe non ut serviant sed ut libere ea quæ optima sunt, agant, quatrièmement enfin cette doctrine est aussi très utile à la communauté en tant qu'elle enseigne la façon dont il faut gouverner et conduire les citoyens à savoir non pas pour qu'ils soient esclaves mais pour qu'ils fassent librement le meilleur. *denique ex præcedenti propositione sequitur non parum etiam interesse inter gaudium quo ebrius exempli gratia ducitur et inter gaudium quo potitur philosophus, quod hic in transitu monere volui*, il suit enfin de la proposition précédente qu'il y a aussi une grande différence entre le contentement qui mène par exemple un ivrogne et le contentement que possède le philosophe, ce que j'ai voulu faire ici observer au passage.

parvus, a, um : petit. *atque hinc corpora quorum partes secundum magnas superficies invicem incumbunt, dura, quorum autem partes secundum parvas, mollia et quorum denique partes inter se moventur, fluida vocabo*, et de là j'appellerai durs les corps dont les parties s'appuient les unes sur les autres selon de grandes surfaces, mous <ceux> dont les parties <s'appuient> selon de petites <surfaces> et fluides enfin <ceux> dont les parties se meuvent entre elles. *videlicet quia in corpore humano tot imagines exempli gratia hominum formantur simul ut vim imaginandi, non quidem penitus sed eo usque tamen superent ut singulorum parvas differentias eorumque determinatum numerum mens imaginari nequeat*, à savoir parce que tant d'images par exemple d'humains se forment en même temps dans le corps humain qu'elles surpassent la force d'imaginer non pas certes entièrement mais cependant jusqu'au point où l'esprit ne puisse plus imaginer les petites différences de chacun ni leur nombre déterminé. ¶ *non parvus*, non négligeable. *attamen ab experientia reclamante, non vero ex suis principiis coacti sunt fateri usum et studium non parvum requiri ad eosdem coerendum et moderandum*, mais cependant <c'est> à partir des protestations de l'expérience et non d'après leurs propres principes <qu>ils [les stoïciens] ont été contraints de reconnaître qu'il faut une pratique et une application non négligeables pour les contrarier et les maîtriser [*eosdem <affectus>*].

pasco, is, ere, pavi, pastum : nourrir.

pascunt : présent de *pasco*. *cæterum corpus ex consuetudine pascunt sed parce quia tantum de suis bonis se perdere credunt quantum sui corporis conservationi impendunt*, d'ailleurs <c'est> par habitude <qu>ils nourrissent <leur> corps mais modérément parce qu'ils croient